



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2016 года

№ 236-пп

Иркутск

**О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Правительства Иркутской области**

В соответствии с Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Положение об отдельных вопросах организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области от 29 мая 2009 года № 169-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «министерство юстиции Иркутской области (далее – министерство)» заменить словами «аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области (далее – аппарат)»;

2) в пункте 3 слово «Министерство» заменить словом «Аппарат»;

3) в пункте 4 слово «министерство» заменить словом «аппарат»;

4) в пункте 5 слово «министерства» заменить словом «аппарата»;

5) в пункте 6 слово «министерства» заменить словом «аппарата»;

6) в пункте 7⁵:

в абзаце первом слова «в министерство», «министерством» заменить соответственно словами «в аппарат», «аппаратом»;

в абзаце втором слова «в министерство», «министерства» заменить соответственно словами «в аппарат», «аппарата»;

7) в абзаце первом пункта 8 слова «в министерство», «министерством» заменить соответственно словами «в аппарат», «аппаратом»;

8) в пункте 9 слово «министерством» заменить словом «аппаратом»;

9) в абзаце третьем пункта 10 слово «министерством» заменить словом «аппаратом»;

10) в пункте 18 слово «министерство» заменить словом «аппарат»;

11) в абзаце втором пункта 20¹ слово «министерство» заменить словом «аппарат»;

12) в пункте 26 слово «министерством» заменить словом «аппаратом»;

13) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. В случаях, предусмотренных абзацем первым части 2 статьи 8 Закона, а также в иных случаях для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы самостоятельное структурное подразделение аппарата – главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области – готовит экспертное заключение, которое подписывается начальником главного правового управления Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.

В случае, если экспертиза проводится в целях выявления возможных позитивных и негативных социальных, экономических, экологических и других последствий действия муниципальных актов главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области направляет муниципальный акт для подготовки экспертного заключения в соответствующий исполнительный орган государственной власти Иркутской области, областное государственное научное учреждение, иные организации в соответствии с частью 4 статьи 8 Закона.»;

14) в абзаце первом пункта 28 слова «министерством», «министерства» заменить соответственно словами «аппаратом», «аппарата»;

15) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Правовая и антикоррупционная экспертизы не проводятся в отношении отмененных или признанных утратившими силу муниципальных актов, за исключением муниципальных актов об отмене или признании утратившими силу муниципальных актов, предусмотренных абзацем первым части 2 статьи 8 Закона.»;

16) в абзаце третьем пункта 30 слово «министерством» заменить словом «аппаратом»;

17) в пункте 31 слово «министерством» заменить словом «аппаратом»;

18) в пункте 32 абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Подготовленное экспертное заключение подписывается руководителем экспертного учреждения и направляется в аппарат, где подлежит подписанию начальником главного правового управления Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области. После подписания указанным лицом экспертное заключение является экспертным заключением аппарата.»;

19) в пункте 33 слово «министерство» заменить словом «аппарат»;

20) в пункте 34 слово «министерство» заменить словом «аппарат»;

21) в пункте 35 слово «министерством» заменить словом «аппаратом»;

22) в абзаце первом пункта 36 слово «министерством» заменить словом «аппаратом»;

23) в пункте 38:

в абзаце первом слово «министерство» заменить словом «аппарат»;

в абзаце втором слово «министерства» заменить словом «аппарата».

2. Внести в пункт 2 Порядка изготовления, оформления, учета, выдачи и уничтожения бланков удостоверений мировых судей Иркутской области,

утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 29 мая 2009 года № 175-пп, изменение, заменив слова «министерством юстиции Иркутской области» словами «агентством по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области».

3. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 6 октября 2009 года № 277/56-пп «Об отдельных вопросах, связанных с созданием и деятельностью административных комиссий в Иркутской области» (далее в настоящем пункте – постановление) следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

2) в абзаце втором пункта 2 слова «Министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

3) в пункте 5 слова «Министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

4) в пункте 2 Порядка расходования субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности комиссий, утвержденного постановлением, слова «министерством юстиции Иркутской области» заменить словами «агентством по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области».

4. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 7 июня 2010 года № 136-пп «Об отдельных вопросах организации размещения информации о деятельности мировых судей Иркутской области» (далее в настоящем пункте – постановление) следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

2) в Положении об организации работы официальных сайтов мировых судей Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и размещении информации о деятельности мировых судей Иркутской области на официальных сайтах мировых судей Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах и (или) технических средствах аналогичного назначения, утвержденном постановлением:

в пункте 4 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

в пункте 5 слова «министром юстиции Иркутской области» заменить словами «руководителем агентства по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

в пункте 7 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

в пункте 9 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

в пункте 10 слова «министерством юстиции Иркутской области» заменить словами «агентством по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

в пункте 11 слова «Министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

в пункте 12 слова «министерством юстиции Иркутской области» заменить словами «агентством по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

в пункте 13 слова «министром юстиции Иркутской области» заменить словами «руководителем агентства по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области».

5. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 1 августа 2011 года № 220-пп «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Иркутской области» (далее в настоящем пункте – постановление) следующие изменения:

1) в подпункте «б» пункта 10 Правил разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций исполнительными органами государственной власти Иркутской области, утвержденных постановлением, слова «в министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «в главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

2) в подпункте «б» пункта 10 Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Иркутской области, утвержденных постановлением, слова «в министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «в главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области».

6. Внести в Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Иркутской области и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении государственных услуг исполнительными органами

государственной власти Иркутской области, утвержденный постановлением Правительства Иркутской области от 30 декабря 2011 года № 423-пп, следующие изменения:

1) в пункте 9 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

2) в пункте 11 слова «Министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «Главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

3) в пункте 12 слова «министерства юстиции Иркутской области» заменить словами «главного правового управления Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области».

7. Внести в Положение об организации осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации исполнительными органами государственной власти Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2012 года № 409-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

2) в пункте 5 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

3) в пункте 8 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

4) в пункте 9 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

5) в пункте 11 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области».

8. Внести в приложение к Положению о порядке создания официального портала Иркутской области, размещения и обновления на нем информации о деятельности государственных органов Иркутской области и Губернатора Иркутской области, утвержденному постановлением Правительства Иркутской области от 19 октября 2012 года № 576-пп, следующие изменения:

1) в строке 2.2.1 слова «Министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «Главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

2) в строке 2.2.2.3 слова «Юридический отдел» заменить словами «Главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

3) в строке 2.2.2.4 слова «Юридический отдел» заменить словами «Главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

4) в строке 2.2.2.5 слова «Юридический отдел» заменить словами «Главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

5) строку 2.2.6 исключить;

6) в строке 3.6 слова «Министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «Главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

7) в строке 3.11 слова «Министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «Главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области».

9. Внести в Порядок взаимодействия участников государственной системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области при оказании бесплатной юридической помощи гражданам, установленный постановлением Правительства Иркутской области от 17 декабря 2012 года № 707-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «Министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

2) в пункте 5 слова «министерство юстиции Иркутской области» заменить словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области».

10. Внести в пункт 2 Порядка направления Адвокатской палатой Иркутской области ежегодного доклада и сводного отчета об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области, установленного постановлением Правительства Иркутской области от 17 декабря 2012 года № 708-пп, изменение, заменив слова «министерство юстиции Иркутской области» словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области».

11. Внести в пункт 2 Порядка определения объема и предоставления субсидий из областного бюджета в целях материально-технического и финансового обеспечения адвокатов, оказывающих юридическую помощь в труднодоступных и малонаселенных местностях Иркутской области, а также оплаты труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области, и компенсации расходов адвокатов, понесенных ими в связи с оказанием бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в Иркутской области, установленного постановлением Правительства Иркутской области от 20 марта 2013 года № 89-пп, изменение, заменив слова «министерство

юстиции Иркутской области» словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области».

12. Внести в подпункт 37 пункта 1 постановления Правительства Иркутской области от 17 сентября 2013 года № 361-пп «Об уполномоченных исполнительных органах государственной власти Иркутской области» изменение, заменив слова «министерство юстиции Иркутской области» словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области».

13. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 15 декабря 2014 года № 650-пп «О межведомственном взаимодействии исполнительных органов государственной власти Иркутской области в связи с реализацией полномочий в сфере социального обслуживания граждан в Иркутской области» (далее в настоящем пункте – постановление) следующие изменения:

1) в пункте 2 Порядка межведомственного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Иркутской области при предоставлении социальных услуг и социального сопровождения в Иркутской области, утвержденного постановлением, слова «министерством юстиции Иркутской области» заменить словами «агентством по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области»;

2) в абзаце первом пункта 2 Регламента межведомственного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Иркутской области в связи с реализацией полномочий в сфере социального обслуживания граждан в Иркутской области, утвержденного постановлением, слова «министерством юстиции Иркутской области» заменить словами «агентством по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области».

14. Внести в пункт 15 Перечня государственных программ Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 22 декабря 2014 года № 677-пп, изменение, заменив слова «министерство юстиции Иркутской области» словами «агентство по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области».

15. Внести в пункт 2 Порядка расходования субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности, установленного постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 693-пп, изменение, заменив слова «министерством юстиции Иркутской области» словами «агентством по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области».

16. Внести в методику оценки эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Иркутской области, утвержденную постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 698-пп, следующие изменения:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Информация о значениях показателей оценки критериев 2.3, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 5.4 согласовывается исполнительным органом государственной власти Иркутской области в установленном порядке с аппаратом Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.»;

2) пункт 8 признать утратившим силу.

17. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области и их проектов, утвержденный постановлением Правительства Иркутской области от 12 января 2015 года № 3-пп (далее – Порядок), следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «в части, не урегулированной порядком проведения ведомственной экспертизы, установленным Правительством Иркутской области» исключить;

2) абзац третий пункта 3 изложить в следующей редакции:

«аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области – уполномоченный Правительством Иркутской области исполнительный орган государственной власти Иркутской области по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области и их проектов (далее – уполномоченный орган);»;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Субъекты проведения антикоррупционной экспертизы действующих актов и проектов актов, указанные в пункте 3 настоящего Порядка (за исключением уполномоченного органа), определяют должностных лиц, уполномоченных на проведение антикоррупционной экспертизы.

Проведение антикоррупционной экспертизы действующих актов и проектов актов в уполномоченном органе обеспечивается главным правовым управлением Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.»;

4) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области проводит антикоррупционную экспертизу: законов Иркутской области, нормативных правовых актов Губернатора Иркутской области, Правительства Иркутской области, а также действующих актов исполнительных органов государственной власти Иркутской области при мониторинге их правоприменения;

проектов законов Иркутской области, нормативных правовых актов Губернатора Иркутской области, Правительства Иркутской области, уполномоченного органа при их согласовании в установленном порядке.»;

5) абзац второй пункта 7 признать утратившим силу;

б) пункты 9, 10 изложить в следующей редакции:

«9. Результаты антикоррупционной экспертизы проекта акта отражаются разработавшим его исполнительным органом государственной власти Иркутской области в пояснительной записке к проекту акта, представляемому в установленном порядке на согласование.

10. В случае выявления в действующем акте или проекте акта коррупциогенных факторов субъекты проведения антикоррупционной экспертизы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, составляют заключение.

Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы действующего акта (проекта акта), составленное главным правовым управлением Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, направляется исполнительному органу государственной власти Иркутской области в установленной сфере деятельности (разработавшему проект акта).»;

7) пункты 15, 16 изложить в следующей редакции:

«15. В случае получения заключения, составленного главным правовым управлением Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта акта, исполнительный орган государственной власти Иркутской области - разработчик указанного проекта акта в течение трех рабочих дней устраняет коррупциогенные факторы и представляет проект акта на повторное согласование в главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.

16. В случае получения заключения, составленного главным правовым управлением Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области по результатам проведения антикоррупционной экспертизы действующего акта, исполнительный орган государственной власти Иркутской области - разработчик указанного действующего акта либо исполнительный орган государственной власти Иркутской области, определенный в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего Порядка, в течение 30 календарных дней осуществляет разработку проекта соответствующего нормативного правового акта Иркутской области, направленного на устранение коррупциогенных факторов.»;

8) приложение к Порядку признать утратившим силу.

18. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области – Председатель
Правительства Иркутской области



А.С. Битаров